
 

  

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRETTORE ACQUISTI 

            N. 7 DEL 13 FEBBRAIO 2024 

 

PREMESSO 

1) che ASIA Napoli S.p.A. (di seguito anche solo ASIA), svolge in regime di in house providing il 

servizio di igiene urbana per conto del Comune di Napoli, giusto contratto di servizio del 7 

ottobre 2019; 

2) che, in particolare, ASIA si occupa, avvalendosi di personale ed attrezzature proprie, del 

servizio di raccolta sul territorio cittadino delle diverse frazioni rifiuti per il conseguente avvio a 

recupero o a smaltimento;  

3) che lo svolgimento di tale attività avviene anche attraverso l’impiego di automezzi per la 

raccolta ed il trasporto dei rifiuti; 

4) che, al fine di assicurare l’efficienza degli automezzi di cui al punto precedente, ASIA provvede 

alla esecuzione della manutenzione ordinaria e di piccole riparazioni degli stessi presso le 

proprie officine interne; 

5) che, nell’ambito della suddetta attività di manutenzione, vengono prodotti rifiuti per i quali è 

necessario provvedere al corretto smaltimento; 

6) che per l’esecuzione del predetto servizio la Direzione Tecnica di ASIA, con ACU-M/1 n. 3553 

del 12 ottobre 2023, ha chiesto l’affidamento dello stesso ad un operatore economico in 

possesso delle necessarie capacità tecniche; 

7) che il servizio acquisti sotto soglia della Direzione Acquisti ha effettuato un’indagine di mercato 

consultando imprese specializzate nel settore di riferimento attingendo anche a quelle iscritte 

all’albo fornitori di ASIA ed in particolare: 

- Perna Ecologia SpA; 

- Tortora Vittorio Srl; 

- Progest SpA; 

8) che entro il termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte, 12 gennaio 2024, ore 

12:00, hanno presentato la propria offerta la seguente società:  

- Perna Ecologia SpA; 

- Progest SpA; 

9) che all’esito della indagine di mercato la Perna Ecologia SpA è risultata la miglior offerente 

avendo offerto per l’esecuzione del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei codici EER, 

prodotti dalle officine di ASIA Napoli SpA, l’importo di € 24.455,50, oltre IVA, così 

computato: 

 

EER Prezzo Offerto Quantità presunta Totale 

13.01.10* € 1,00 3.000 € 3.000,00 

13.07.01* € 1,51 800 € 1.208,00 

15.01.10* € 1,81 5.000 € 9.050,00 

15.02.02* € 2,19 1.000 € 2.190,00 

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/


 

  

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

EER Prezzo Offerto Quantità presunta Totale 

16.01.07* € 1,51 250 € 377,50 

16.01.17 € 0,05 4.000 € 200,00 

16.01.19 € 1,00 2.000 € 2.000,00 

16.01.21* € 2,62 1.500 € 3.930,00 

16.01.22 € 1,00 2.500 € 2.500,00 

Totale € 24.455,50 

 

CONSIDERATO 

- che il R.U.P. ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla Perna Ecologia SpA relativa al 

servizio di prelievo, trasporto e smaltimento vari codici EER prodotti dalle officine di ASIA 

Napoli SpA. 

VISTO 

➢ l’articolo 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che “le 

Stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, manche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione 

appaltante e architettura delle attività di esecuzione di lavori, in affidamento diretto, fino 

all’importo di 140.000 euro”. 

➢ l’art. 17, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 secondo cui “prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

DATO ATTO 

➢ l’importo delle prestazioni da affidare non eccede il limite l’articolo 50, comma 1, lett. b), del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

Tanto premesso, considerato, visto e dato atto il Direttore Acquisti di ASIA Napoli SpA, a ciò 

autorizzato in data 24 ottobre 2022, giusta procura notarile rep.1327 (prot. 21209/2022), con la 

presente determina   

       DISPONE 

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il servizio di 

prelievo, trasporto e smaltimento vari codici CER prodotti dalle officine di ASIA Napoli SpA 

all’operatore economico Perna Ecologia SpA, con sede legale in San Vitaliano alla Via 

Provinciale per Nola, 15, – C.F. e P. IVA 01404431213, per un importo complessivo di € 

24.455,50, oltre IVA, ed ai prezzi unitari riportati in premessa; 

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/


 

  

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

c) di stipulare il contratto, nei limiti dell’importo sopra richiamato, mediante accordo quadro;  

d) di individuare nei fondi propri della Stazione Appaltante la copertura finanziaria per il servizio 

in oggetto; 

e) di pubblicare il presente provvedimento sul sito di ASIA Napoli SpA nell’apposita sezione 

“società trasparente”. 

 

 Il Direttore Acquisti 

                                                                                                  Vincenzo Pergola (*)  
 

 

 

 

(*) il documento firmato in originale è custodito presso l’ufficio emittente  

 

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/

